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Vážení občané obce Borovnice,

vítám Vás v měsíci srpnu. Prázdniny se přehouply do své druhé poloviny a mnozí 

z Vás už dovolené a tábory mají za sebou. Jeden takový tábor

 se v červenci poprvé konal i v Přestavlkách. Jelikož je 

čas dovolených, toto číslo je věnováno spíše přehledu uplynulých událostí a různým 

akcím v obci. Z dění obecního úřadu zde protentokrát najdete minimum informací.  

Chci Vám také připomenout soutěž, která se vztahuje právě k vašim cestám po 

světě. Do soutěže se může zapojit každý. Bohužel nám zatím nedošel ani jeden 

příspěvek, což nás velmi mrzí. Podrobnější informace o podmínkách soutěže se dozvíte 

uvnitř zpravodaje. 

Přeji Vám všem pěkné strávení zbytku léta a v září na shledanou…

Barbora Èermáková a obec Borovnice

, kterému jsme se rozhodli 

věnovat část srpnového Brodíka,

Slovo úvodem

Zprávy Obce Borovnice

Veřejné zasedání zastupitelstva

Připravuje se časově omezená veřejná sbírka

Veřejné zasedání zastupitelstva se bude konat až 27. září 2007 od 18:00 hodin 

v Borovnici.

Předem jste všichni srdečně zváni.

Duchovní správa Poutního kostela Panny Marie Sedmibolestné na Homoli 

vyhlašuje Veřejnou sbírku na dokončení opravy střechy kostela. 

Všechny potřebné údaje o sbírce budou zveřejněny na úředních deskách a 

v zářijovém zpravodaji Brodík.

Prosíme všechny věřící a přátele poutního místa o zvážení své účasti na sbírce.

Děkujeme.

Za duchovní správu páter Jiří Mára

Za obec Borovnici starosta Karel Urbanec
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Mezinárodní tábor v Přestavlkách

V době od 24. července do 3. srpna 2007 se v Přestavlkách konal Mezinárodní 

sportovně - společenský tábor pro děti. Byl určen nejen pro naši mládež, ale i pro děti 

z Polska a Slovenska. Celkem se tábora zúčastnilo 27 táborníků: 3 vedoucí, 7 Poláků

 z oblasti Klodska, 6 dětí ze Skuhrova nad Bělou a 11 z mikroregionu Brodec. Dětem ze 

Skuhrova byla volná místa nabídnuta z důvodu toho, že je neobsadila mládež z mikro-

regionu Brodec. Pobytu se zde mělo účastnit i 5 Slováků, jelikož ale nesehnali k sobě 

vedoucího, nepřijeli. Jednalo se o druhý ročník Mezinárodního tábora.

Na každý den měli vedoucí tábora připravený bohatý program. První den se 

táborníci ihned připojili k letní volejbalové škole. Večer pak proběhlo vzájemné 

seznámení a vedoucí Zuzana Bukovská a Ina Reil děti rozdělily do skupinek. Druhý 

den děti podnikly výlet k lesnímu koupališti pod vedením pana Karla Urbance. Od 

pana Pavla Kytlíka se dozvěděly mnohé ze skautských dovedností a Český červený 

Kříž Vrbice je naučil poskytnout první pomoc. Třetí den byl vyhraněn na práci. 

Táborníci navštívili Poutní místo Homol, kde posbírali 12 pytlů odpadků, prohlédli si 

kostel a dozvěděli se mnohé z jeho historie. Odpoledne strávili opět na volejbalové 

škole v Přestavlkách. Den ukončila diskotéka připravená panem Petrem Koterou. 

Čtvrtý den byl věnován výletu do Orlických hor včetně návštěvy skanzenu Villa Nova,
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Haničky a Deštného. Vše pod vedením paní Kateřiny Holmové a Bohumíra Dragouna. 

Pátý den byl ryze sportovní. Děti se utkaly ve volejbalovém turnaji v Přestavlkách pod 

vedením pana Karla Urbance a pana Jiřího Řeháka. Další dny byly věnovány 

poznávání okolí. Výlet byl uspořádán na vrbickou rozhlednu, do Brumbárova, do 

Kostelce, Častolovic, Chocně, Kosteleckých Horek, kde si všichni mohli v Modrém 

domě vyzkoušet výrobu sýra a setkat se s dobrovolníky, nebo strávit večer poznáním 

Polska ( přednášku o této zemi jim zprostředkoval pan Josef Krám). Poslední večer byl 

rozlučkový, děti předvedly krátké “divadelní” kousky a konala se druhá diskotéka.

Smyslem tábora nebylo jen společně strávit čas, ale poznat rozdílné kultury, 

cizí řeči a zvyky. Hlavně také poznat nové kamarády ze zahraničí. Všichni účastníci 

tábora obdrželi identifikační kartu, kde na jedné straně byl vyfocen tábor s vlajkami a 

dalšími fotografiemi obce. Z druhé strany měl každý napsané své jméno, věk a 

národnost a byla zde loga . 

Při volejbalovém turnaji obdržel každý hráč triko s logem Letní volejbalové školy.

mikroregionu Brodec, Euroregionu Glacensis a vlajka EU

PŘESTAVLKY 2007
OBEC BOROVNICE

MEZINÁRODNÍ TÁBOR
DĚTÍ A MLÁDEŽE

IDENTIFIKAČNÍ KARTA

JAN HOLUBEC

MEZINÁRODNÍ TÁBOR
DĚTÍ A MLÁDEŽE

PŘESTAVLKY 2007

Jméno a příjmení:

Stát:             Věk:             

16 let
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Obědy zajišťoval ZOPOS Přestavlky, večeře se podávaly v přestavlcké hospodě. 

I přes některé chladné dny se tábor vydařil. Největší věková skupina byla zastoupena 

od 13 do 14 let. Obec Borovnice by ráda poděkovala všem, kdo se na uskutečnění 

tábora podíleli, kdo pomohl organizačně vše zvládnout a zajistit dětem neopakova-

telné zážitky. 

Další ročník je v plánu uskutečnit ve Francii.

Vypisujeme letní soutěž pro fotografy. Vyfoťte zajímavost, kuriozitu či něco, 

co vás zaujme na Vaší dovolené, výletě, případně jiných prázdninových aktivitách. 

Chcete, aby Vaši zajímavost mohl zhlédnout i někdo jiný? Pošlete nám své příspěvky 

v elektronické podobě na adresu brodik@centrum.cz, nebo vyvolanou fotografii v roz-

měru 9x13 cm předejte redakci. Každý z účastníků bude odměněn a vítězné foto bude 

zveřejněno v jednom z čísel Brodíku. Uzávěrka této soutěže je konec září 2007. 

Předem děkujeme za příspěvky.

Soutěž pro fotografy
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Stomatologická lékaøská služba první pomoci okresu Rychnov nad Knìžnou 

má ordinaèní hodiny v sobotu, nedìli a o svátcích od 8 do 12 hodin.
 

11.8. MUDr. Jiří Zdeňka Kvasinská 129, Solnice 494 596 732

12.8. MUDr. František Bahník Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

18.8. MUDr. Růžena Benešová Tyršova 461, Dobruška 494 622 040

19.8. MUDr. Jan Beránek Komenského 828, Kostelec nad Orlicí 494 371 088

25.8. MUDr. Lucie Beránková Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.Orl. 494 371 783

26.8. MUDr. Marie Ježková Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 511

1.9. MUDr. Iva Domáňová Poliklinika, Jiráskova 1389, Rychnov n.Kn. 494 515 694

2.9. MUDr. Helena Dušková Záhumenská 445, České Meziříčí 494 661 102

8.9. MUDr. Marie Havlová U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225

9.9. MUDr. Jindřich Handl Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

15.9. MUDr. Lenka Hlavsová Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

16.9. MUDr. Eva Hrbáčová Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

Rozpis služeb stomatologické služby

Svazek obcí Brodec dostal příslib dotace z Programu obnovy venkova, která 

činí 485.000,- korun (485.000 je 70% z celkového objemu na revitalizaci návsí). 

V měsíci červenci došlo k podpisu smlouvy mezi svazkem Brodec a krajským úřadem 

a v měsíci srpnu byla dotace připsána na účet svazku. Obec Borovnice z této částky 

získá 141.648,- Kč a použije ji právě na zvelebení obcí. Dotace byla rozdělena podle 

počtu obyvatel v jednotlivých obcích.

DSO Orlice rovněž získala dotaci na dovybavení cyklostezek mobiliářem, jejíž 

hodnota je 21.000,- Kč. Na 6. října 2007 se připravuje ukončení sezóny cyklookruhu 

Brodec, kterým pořadatelé chtějí navázat na úspěšný 1. ročník konaný v roce 2006.

Dotace pro svazek obcí

Z mikroregionu...
DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ

Další informace
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Společenská kronika

Životní jubilea

Poslední sbohem

V mìsíci srpnu oslaví své životní jubileum

V měsíci červenci nás navždy opustil

pan Karel Urbanec z Přestavlk
pan Josef Řehák z Přestavlk

pan Václav Hejzlar z Borovnice čp. 32

60 let

81 let

Pøejeme všechno nejlepší, hodnì štìstí, zdraví 
a pohody do dalších let.

Upřímnou soustrast.

Kdy na Homol...

V mìsíci srpnu se budou na Homoli konat mše svaté v následujících dnech:

12. srpna  od 14:30 hodin,

26. srpna  od 14:30 hodin.

Mše na Homoli

Přání našich občanů
V mìsíci srpnu oslaví své narozeniny

pan Jaroslav Èermák z Rájce
a Roman Èermák z Rájce

Všechno nejlepší, hodnì štìstí, zdraví a úspìchù
v práci a životì pøeje rodina
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Kultura a volný čas

Kalendář kulturních akcí

2.4.-1.9. Kostelec n.Orl. - MÚ CENTRUM MĚSTA - SOUČASNOST I BUDOUCNOST
Město Kostelec n.Orl. zve na výstavu návrhů úprav centra města.

1.6.-30.8. Kostelec n.Orl. - RTIC VÝSTAVA AMATÉRSKÝCH FOTOGRAFIÍ
Město Kostelec n.Orl. vás zve do Regionálního turistického a

informačního centra na výstavu ZÁMECKÝ PARK PO CELÝ ROK 

v amatérských fotografiích. Výstava bude otevřena pondělí až 

pátek od 9:00 do 17:00 hodin, v sobotu od 8:00 do 11:00 hodin.

1.7.-30.9. Kostelec n.Orl. - knihovna OHLÉDNUTÍ ZA VÝSTAVAMI V KNIHOVNĚ
od roku 1995 až po současnost...

10.-12.8. Choceň - kino Máj TAJNOSTI (12 let)   20:00
Jan Svěrák uvádí nový film Alice Nellis. Český film.

11.8. Kostelec n.Orl. DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY 8:00
MO ČRS Kostelec n.Orl. ve spolupráci s DDM v Kostelci n.Orl. 

pořádají na chovném rybníku ,,PODHORNÁ“ (u staročeské cha-

loupky) Dětské rybářské závody, prezentace je v 7:00 - 8:00 hod. 

Cca ve 12:15 hod. proběhne vyhlášení výsledků, vyhodnocení a 

předání cen. Symbolické startovné je 20,- Kč/dítě. Pro všechny  

 jsou připraveny hodnotné ceny, přijďte se pobavit a vyhrát! 

11.8. Skořenice - RoXet PRAVÁ PĚNOVÁ SEMTEX PARTY 21:00
Čekají na Vás kubíky pěny, ze dvou pěnových strojů originálně 

laděných produkcí Future Soundu. Závdavkem to bude opětovně 

přikrmovat větráky a podtrženo sečteno to bude zase „mejdan“. 

Do toho všeho Semtex, dárky a šíleně šílení z www.stream.cz.

13.8. Choceň - kino Máj TŘETÍ MUŽ (Klubový film - 12 let)   20:00
Hypnotický a hranice žánru překračující kriminální thriller USA.

14.-15.8. Choceň - kino Máj SHREK TŘETÍ  20:00
Konečně máte zelenou! Širokoúhlý film USA - česká verze.

14.-15.8. Choceň - kino Máj ŠKOLA SVÁDĚNÍ (12 let)   20:00
Život je hra, nauč se pravidla. Širokoúhlý film USA.

14.8.-9.9. Potštejn - zámek VÝSTAVA AKADEMICKÉHO MALÍŘE J. DOSTÁLA

16.8. Kostelec n.Orl. - kino DIVOČÁCI 20:00
Čtyři přední hollywoodské hvězdy (Tim Allen, John Travolta, 

Martin Lawrence a William H.Macy) se zhostily rolí kamarádů, 

kteří se jednoho dne rozhodnou radikálním způsobem opepřit 

svůj nudný život na předměstí a vydají se na motorkářský výlet 

napříč Amerikou… Dobrodružná komedie USA.

17.8. Kostelec n.Orl. - kino SPIDER-MAN 3 17:00 a 20:00
Dobrodružný akční film na motivy komiksu Stana Leea a Stevea

Ditka z produkce nakladatelství Marvel. Film USA - česká verze.

17.8. Choceň - kino Máj 23 (12 let)   20:00
Pravda si tě najde... Širokoúhlý film USA.

17.8. Doudleby nad Orlicí BLADEX 20:00
Taneční zábava.
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18.8. Potštejn - Vochtánka II. WESTERNOVÝ DEN RADIA OK 2007 14:00
Velká show kovbojů a indiánů. Zveme Vás na příjemné wester-

nové odpoledne s noční show. Uvidíte ukázky přiježděnosti koní, 

kovbojská a indiánská vystoupení. Slovem provází Míťa Šána. 

Hosté dne: PÁCHOVI - farma Pod lipou, JIMMY MAGURA,

FRANTIŠEK HATLAPATKA, INDIÁNI PETR STANĚK, SKUPINA 

VALMONT, KANKÁNOVÉ TANEČNICE, RÝŽOVÁNÍ ZLATA a 

KLAUN VOJTA. Od 20.00 hod. COUNTRY BÁL - skupina TOMY, 

soutěž na divokém býkovi. Od 21.00 hod. EXCELENTNÍ VELKÁ 

NOČNÍ SHOW XENA AKÁDA, jeho hosté a KONĚ V OHNI.

18.8. Skořenice - RoXet MISS TANGA 2007 & EREKTUS PARTY TIME 21:00
..tak pánové a dámy.. premiérově v RoXetu.. Miss Tanga RoXet... 

Zvolte si tento večer ten nejkrásnější, ten nejsvůdnější, ten Nej za-

deček v těch nej Tangách ze všech RoXetích - ten Nej RoXetí pro 

rok 2007. Večerem Vás provede Michal Pácalt & Aleš Daněk.

18.-20.8. Choceň - kino Máj HARRY POTTER A FÉNIXŮV ŘÁD 17:30 a 20:00
Rebelie začíná... Širokoúhlý film USA - česká verze.

21.-22.8. Choceň - kino Máj ŽELVÍ NINJA 17:30
3D animace a potemnělá atmosféra přibližuje Želvy Ninja původ-

nímu komiksu. Širokoúhlý film USA.

21.-22.8. Choceň - kino Máj ODSTŘELOVAČ (15 let)   19:30
Včerejšek byl o cti.Dnešek je o spravedlnosti. Širokoúhlý film USA.

23.8. Kostelec n.Orl. - kino EDITH PIAF (15 let)   20:00
Narodila se na chodníku, vyrůstala v nevěstinci, vydělávala si 

pouličním zpěvem… Přesto se z ní stala světoznámá hvězda první 

velikosti… Život Edith Piaf byl bojem o hudbu, přežití a lásku… 

Drama Francie/Anglie/ČR.

24.8. Doudleby nad Orlicí STARÉ PECKY A FLÁKY 20:00
Taneční zábava s reprodukovanou hudbou.

24.8. Kostelec n.Orl. - kino PIRÁTI Z KARIBIKU: NA KONCI SVĚTA 17:00 a 20:00
Potřetí přicházejí známí páni moří, v čele s mimoidním kapitánem 

Jackem Sparrowem, který v minulém díle zmizel za více než po-

hnutých okolností. Až na konec světa se za ním teď vydává zá-

chranná výprava ve velmi barevném složení… Dobrodružný film 

USA – česká verze.

24.-26.8. Choceň - kino Máj PIRÁTI Z KARIBIKU - NA KONCI SVĚTA 19:30
Piráty celého světa čeká doba temna. Širokoúhlý film USA.

24.8. Choceň - park Peliny PELINYFEST 2007 20:00
1. ročník festivalu regionálních kapel. 

20:00 - WHITEBLACKERS (indie-rock)

21:00 - THE PASSENGERS (pop-rock)

22:00 - DĚDOVY BLECHY (rock)

23:00 - FISH FINGERS (funky, pop-rock) 

24:00 - EASTPARK (pop-rock).

25.8. Choceň - park Peliny VI. PIVNÍ SLAVNOSTI 2007 14:00
11:00 - neoficiální začátek s občerstvením. 

14:00 - oficiální zahájení, mažoretky, dechovka CHOCEŇAČKA. 

15:00 - CHOCEŇSKÝ DIXIELAND

16:00 - HUBERO ZDEPEDA (jazzrock)

17:00 - EL CAMINO (jižanský rock)

18:30 - TIMUDEJ (ska-reggae-funky-rock-pop)

20:00 - TURBO (rock)

22:00 - TAIPAN (rock)

23:30 - DRAGON (rock)
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25.8. Kostelec n.Orl. - zast. ČD BETONOVÁ HRANICE - PĚŠÍ VÝLET 6:35

Sraz účastníků v 6:35 hodin na zastávce ČD, v 6:48 hodin odjezd 

vlakem do Mladkova. Trasa pěšího výletu: Mladkov, naučná 

stezka po opevněních, tvrz Bouda - prohlídka, naučná stezka po 

opevněních, Mladkov, návrat vlakem. Délka trasy cca 10 km - 

nenáročná akce pro všechny. Vedoucí akce: František Krch.

25.8. Přestavlky - náves PŘESTAVLCKÝ VLK 2007 14:00

3. ročník dětského hasičského dne na ukončení prázdnin. Více 

informací na str. 13 tohoto zpravodaje.

25.8. Skořenice - RoXet TANEČNÍ LIGA PARTY & FRANTA DJ BABKA 21:00

Prázdninově odpočatý „dancefloorový“ profesor BPM Franta „DJ“ 

Babka pokračuje ve své spanilé jízdě v rozdávání CéDesa za 

20.000,- a tím nám opětovně nadělil absolutní novinky od vyda-

vatele Universal Music v podobě Taneční Ligy, Best Of Disca, 

Tekna a řadových alb.

27.-28.8. Choceň - kino Máj KLETBA ZLATÉHO KVĚTU (12 let)   20:00

Velká říše na pokraji zkázy. Širokoúhlý film HongKong/Čína.

29.-30.8. Choceň - kino Máj WARHOLKA (15 let)   20:00

Když Andy potkal Edie, život se stal uměním. Film USA.

30.8. Kostelec n.Orl. - kino ROMING 17:00 a 20:00

Komedie s Bolkem Polívkou a Mariánem Labudou od tvůrců filmu 

Účastníci zájezdu…Komediální road-movie ROMING o cestě tří 

mužů za tajemnou nevěstou, nabízí lákavý mix atraktivní situační 

komiky, laskavého humoru a typické člověčiny v duchu nejlepších 

tradic české veselohry…

31.8. Kostelec n.Orl. - kino ROBINSONOVI 16:00 a 18:00

Příběh nejnovějšího animovaného filmu z produkce studia Walt 

Disney se točí okolo Lewise – geniálního kluka e zálibou v šikov-

ných technických vychytávkách a obrovskou touhou najít rodinu, 

kterou nikdy neměl možnost poznat.. Animovaný rodinný film 

USA – česká verze.

1.9. Kostelec n.Orl. - zast. ČD MARIÁNSKÁ HORA - PĚŠÍ VÝLET 6:35

Sraz účastníků v 6:35 hodin na zastávce ČD, v 6:48 hodin odjezd 

vlakem do Letohradu. Trasa pěšího výletu: Letohrad, Dolní 

Čermná, Mariánská hora, Jablonné nad Orlicí, návrat vlakem. 

Délka trasy cca 20 km (trasa náročná na délku). Vedoucí akce: 

Jana Culková. Upřesňující údaje vč. zákresu trasy do mapy jsou 

zveřejněny ve vývěsní skříňce SKT v ulici I.J.Pešiny.

1.9. Borovnice - hasičárna SPANILÁ JÍZDA 2007 13:00

2. ročník srazu mopedů a babet. Více na str. 13 tohoto zpravodaje.

7.-9.9. Rychnov n.Kn. - kino RYCHNOVSKÁ OSMIČKA

Tradiční festival amatérských filmů.

PŘIPRAVUJEME:

konec srpna VÝSTAVA HUB

Více informací o termínu konání se dozvíte z plakátů.
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Memoriál Bohumila Bečičky

Sport a volný čas

První srpnovou sobotu se uskutečnil v Přestavlkách na antukových hřištích již 
9. ročník volejbalového turnaje “Memoriál Bohumila Bečičky”. Letošního ročníku se 
zúčastnilo celkem 10 družstev, což je o 2 družstva více než v loni. Tradičně v 8:00 
hodin proběhlo losování a hra byla zahájena v 8:30 hodin.

Celý turnaj proběhl za velmi pěkného letního počasí, nikdo nebyl zraněn a 
všichni přítomní se bavili nejen samotnou hrou, ale i přátelským setkáním, které trvá 
již 9 let. Dobrá pohoda celého dne byla umocněna širokým a kvalitním výběrem jídel a 
nápojů, které pro tento turnaj zajišťuje pohostinství „U Medvěda“ v Přestavlkách 
rodiny Sejkorových. Poděkování patří i panu Jiřímu Kaplanovi, který již po několik let 
vydatně pomáhá po celou dobu konání turnaje s přípravou kurtů pro další hru.

Memoriál vyhrálo družstvo z Chocně pod vedením p. Jaroslava Polanského, na 
2. místě skončila sousední Sudslava pod vedením manželů Bubnových a na 3. místě 
družstvo „Druidy“ opět ze Sudslavy, které před dvěma lety tento memoriál vyhrálo.
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Fitcentrum v Přestavlkách bylo otevřeno v listopadu roku 2004. Do června 

2007 (tj. za 32 měsíců)  zde občané aktivně odcvičili 1.680 hodin. Poplatek za vstup 

činí 5 Kč za hodinu a do současné doby bylo vybráno 8.445 Kč, z toho děti do 10ti let 

neplatí a matky v těhotenství a rok po narození dítěte také neplatí. Fitcentrum je 

téměř denně v provozu. Návštěvníci mohou využít samotnou tělocvičnu, pingpongový 

stůl i sociální zařízení. Do tělocvičny byly navíc dány i nové posilovací stroje. Jana 

Jakubcová jako správce tělocvičny vede podrobný přehled o tom, kolik cvičících 

zařízení navštívilo a zajišťuje i její pravidelný úklid. Neváhejte proto tělocvičnu 

navštívit.

Návštěvnost tělocvičny v Přestavlkách

Při závěrečném vyhlašování výsledků, předávání putovního poháru, diplomů a 

balíčků chutné Chlenské uzeniny, byla od všech účastníků přislíbena účast i na 

příštím jubilejním 10. ročníku. Organizátoři tohoto memoriálu se začnou na tento 

ročník připravovat již nyní a chtějí tento volejbalový turnaj ještě více zatraktivnit. 

Na Vaši aktivní účast se již dnes těší organizátoři

Jiří Řehák a Karel Urbanec
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Z činnosti SDH

Předposlední prázdninová sobota - 25. srpna 2007 od 14:00 hodin bude 
patřit (stejně jako v předchozích 2 letech) dětskému hasičskému dni na ukončení 

prázdnin s názvem “Přestavlcký vlk”. V rámci této akce jsme v minulých letech 
pořádali dětskou soutěž nejen pro naše děti, ale také pro okolní obce. I v letošním roce 
jsme oslovili okolní sbory, které mají dětská družstva. Bohužel, sborů, které jsou 
schopny dát dohromady dětská družstva a mít navíc také volný tento termín, není 
mnoho. Protože v letošním roce projevila zájem pouze 2 družstva, rozhodl výbor SDH 
Přestavlky tak, že letošní ročník bude pořádán pouze pro místní děti (samozřejmě 
všechny, tedy nejen ty soutěžící za SDH) a nezapomeneme ani na naše nejmenší 
dětičky. O soutěžení “naostro” s vodou samozřejmě nepřijdou ani letos, kromě toho 
budou připraveny další soutěže, projížďky na koních, samozřejmostí bude občerstve-
ní, nějaké sladké odměny, opékání párků a večer den tradičně zakončí diskotéka.

Petr Kotera, SDH Přestavlky

Pozvánka:  Spanilá jízda 2007

Pozvánka:  Přestavlcký vlk 2007
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Od našich dopisovatelů

Léto - útržky vzpomínek
Snad v každém lidském srdci je tajné místečko,v němž jsou ukryty vzpomínky na domov, 

rodný kraj i dětství. Pomyslným klíčem je odemykám a některé z nich se vynořují. 
Léto je vždy spojováno s hlavními prázdninami, kdy je možno odložit školní starosti a 

věnovat se jiným činnostem. Nejoblíbenější zábavou v horkých dnech byl pobyt u Brodce, jehož 
tok, lemovaný na břehu olšemi, se vlnil jako stříbrná stuha mezi lukami. Tůň u dřevěného 
mostu, po kterém přejížděly povozy, sloužila ne jen k osvěžení, ale byla i cvičným místem na 
plavání. První pokusy začínaly „čubičkou“, ke skokům do vody sloužil jakýsi velký, plochý 
kořen, vyčnívající z břehu. Druhem skoku byl „placák, kufr, šipka“, kolektivní hrou „spadla 
lžička do kafíčka, udělala žbluňk“, kdy držíce se za ruce došlo k potopení a často k polknutí vody. 
K tomu všemu patřilo stříkání, smích a křik, který se zesiloval, když se na hladině objevila 
užovka. Chlapci byli mistry v házení kamínků po vodní hladině, tzv. „žabiček“. V této prohlubni 
byla voda mnohem čistší, než v rybníku. V blízkosti našeho „koupaliště“ některý rok bylo 
hrachové pole, které nikdy nebylo opomenuto. Přikrčeni, se zbystřeným zrakem i sluchem, byly 
plněny kapsy lusky a na bezpečném místě konzumovány.

Chloubou obce byl rybník, pokrytý několika skupenstvími leknínů, jejichž krása 
okouzlovala kolemjdoucí a motorizované lákala k zastavení. Jeho voda též sloužila k pohonu 
mlýna, kam hospodáři vozili obilí k semletí na mouku. K němu patřila i pekárna, kde byl dlouhá 
léta náš tatínek zaměstnán jako pekař. V průběhu II. světové války byl zaveden přídělový systém. 
Mouka, výrobky z ní, maso, tuky, cukr, mýdlo, kuřivo..., vše bylo na lístky v omezeném množství. 
Byly rozdělovány na Obecních úřadech podle výše věku a druhu zaměstnání, proto do mlýna 
docházeli pěšky i lidé ze vzdálených míst pro bochník chleba a trochu černé mouky 
/halšpanky/, aby měli na přilepšenou. Někdy odcházeli s nepořízenou. Vždy je doprovázel 
strach ze setkání s německou hlídkou. Také v Kostelci jsou pamětníci, kteří i v nečase vážili 
cestu přes pole po „stežníku“ za stejným účelem. Ve vzpomínkách se mi vybavuje postava 
vysoké, kostnaté paní z Chocně s přezdívkou „Nezmar“, neboť v každém počasí docházela 
pravidelně do mlýna.

V souvislosti s rybníkem došlo k odbočeni, ale i to patří ke vzpomínkám, i když se netýkají 
pouze léta, ale delšího, smutnějšího období. 

Do prohřáté vody rybníka se ještě vracím. V něm bylo také příjemné koupání, ale 
neprobádaná hlubina nás, děvčata, odrazovala. Odvážily jsme se jen tam, pokud nohy dosáhly 
dna, jinak se rychle plavalo zpět. Chlapci brázdili vodní hladinu také na voru, z kterého skákali 
v různých hloubkách do vody a opět se na vor vraceli. Do blízkosti leknínů jsme se odvážily jen za 
pomoci plovoucího kmenu, jehož jsme se přidržovaly. Bylo to báječné, ale požitek z koupání 
občas kazily „lapavky“, které se obtáčely kolem nohou a nepříjemně škrábaly. 

Svoje potápěčské umění předváděly domácí i divoké kačeny. Spolu s námi sdílely rybník 
i běloučké husy. Pěkná podívaná byla na lysky, běžící po hladině. Sledovat „plavení koní“ bylo 
největším zážitkem. Ve stavení, kde je v současnosti obchod, byla vybudovaná obecní prádelna, 
kam bylo možno dovézt spolu s otopem k vyprání prádlo a vymáchat jej v rybníku z vybudova-
ného „máchadla“ a čisté odvézt domů k usušení. Rybník sloužil všem. Škoda, že zůstal pouhou 
vzpomínkou. 

K létu patřil i sběr lesních plodů. V místech na okraji „lesejčka“ byla cesta přehrazena 
bránou, vedle které byla přelízka pro pěší. Tímto způsobem byl umožněn vstup do lesa. Okraje 
cesty poseté lesními jahodami se v záři slunce třpytily jako pravé rubíny. A ta vůně, kdo by odo-
lal. Nejdříve musely být uspokojeny mlsné jazýčky a pak naplněny nádobky. S oblibou byly rudé 
plody navlékány na stébla trav s představou náhrdelníků. Oblíbeným doplňkem stravy v růz-
ných obměnách byly borůvky. Sušené plody se s úspěchem používaly při zažívacích potížích.
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Z mysli se mi vynořuje sklenička s květinovým motivem, do které mi maminka občas nalila 
malou ochutnávku domácího borůvkového vína. Malinová šťáva se uchovávala hlavně na zimu a 
používala se na snížení teploty při nachlazení. Do přestavlckých lesů přijíždělo autobusem 
hodně „Choceňáků“ s košíčky a džbánky, které naplňovali plody a vychutnávali ozdravnou lesní 
vůni. V době války byl vstup do lesa omezen jen na určené dny a hodiny. Dodržování nařízení 
kontroloval hajný. 

Nejdůležitějším údobím léta byly žně. Horký vzduch se tetelil nad vlnícími se stébly 
dozrávajícího obilí. Hospodáři obcházeli pole a mezi prsty zkoušeli zralost zrn, aby se nepropásla 
jejich sklizeň. Pichlavé slunce se opíralo do zpocených těl sekáčů s klobouky na hlavách. 
Zablýskaly se kosy a ženci, ze široka rozkročení, kladli úrodu do řádků. Do ostatního se zapojila 
celá rodina včetně dětí. Bylo nutno ze řádků utvořit hráběmi hromádky, svázat je do snopků, 
stavět do panáků, v horní části svázat a na vrch přihodit dva snopky, aby panáky nepromokly. 
Někdy se přihnala bouře s větrem a muselo se stavět znovu. Úroda se nechávala na poli 
vyschnout. Před odvozem bylo nutné ještě pohrabačkami uhrabat strniště, aby nic nepřišlo 
nazmar, což většinou vykonávaly děti. 

Osvěžujícím nápojem při žňových pracích byla studniční voda, do které se rozmíchal 
cukr, trochu jedlé sody a ocet. Cestou k poli „Na pískách“ (v blízkosti sila), byla častá zastávka se 
džbánkem u pramenité vody v blízkosti „mlíčníku“. Ochucovala se červeným nebo žlutým 
šumákem. 

Úroda z pole byla svážena na žebřiňácích, tažených kravami. Jeden vidlemi podával 
snopy, druhý je na voze rovnal, další popojížděl a kravám odháněl dotěrný hmyz. Po naložení se 
na fůru přiložila „pauza“ a stáhla z obou stran silným provazem, aby se náklad neuvolnil. Někdy 
tatínek dovolil vylézti si za jeho pomoci na fůru. Bylo krásné ležet na starém kabátu a sledovat 
plynoucí obláčky jak mění svoji podobu a při tom se vézt. I sladké jablíčko z větve stromu se 
občas podařilo z této výšky zachytit. Fůra se složila do stodoly a jelo se pro další. 

Dřív, než začalo mlácení obilí, bylo třeba uvázat povřísla na svázání vymlácené slámy. 
K tomu sloužilo žito s d1ouhými stébly, rozložené na betonovém mlatu, do kterého „mlatci“ 
v pravidelných intervalech bušili „cepy“. Zrno se oddělilo a stébla zůstala neporušená. V pozděj-
ším období se k svázání slámy používaly provázky. 

Výmlat obilí byl spojen s časným ranním vstáváním. Většinou jsem snopky podávala na 
vál, tatínek je vsouval do mlátičky, maminka vymlácenou slámu procházející přes lis vázala do 
otýpek, mladší sestra vyhrabovala „úhrabky“ (hrubý odpad z klasů), následovalo podávání 
otýpek na půdu a jejich rovnání. K vyčištění zrna sloužil „fofr“. Získané plevy byly v zimě v po-
době „paření“ podávány dobytku. Sláma se používala k podestýlce a míchala do zeleného krmení 
dobytku. 

K mlácení bylo používáno staré oblečení a hlavu pokrýval šátek. Štiplavý prach nutil ke 
kašli a ucpával nos. „Voštiny“ se zapichovaly do oblečení a píchaly po celém těle. Úlevu přinesla 
očistná podvečerní koupel v teplounké vodní tůni na Brodci, mnohdy i za svitu měsíce. K setkání 
s vodníkem nikdy nedošlo, ale kdoví, jestli nesedával ukryt v olši a spolu s námi nenaslouchal 
žabím koncertům z rybníka na „Kodešavce“. Po přírodní koupeli únava pominula a ještě stálo za 
to přidružit se mezi omladinu. 

K tomu všemu byla každodenní starost o běh domácnosti a péče o hospodářská zvířata. 
Neopomenutelnými pomocníky byli prarodiče. 

Na prostranství před současným obchodem byla postavena dřevěná bouda, sloužící 
k odpočinku žňovým hlídkám a po válce i k ostraze proti osobám s nekalými úmysly, potulují-
cími se krajem. 

Vzpomínkami jsem chtěla přiblížit minulou dobu, proto zachycuji tolik podrobností, aby 
každý mohl porovnávat se současností. Stroje nahradily těžkou lidskou práci a návrat do 
minulosti si neumíme ani představit. Škoda, že se mění i mezilidské vztahy a citovou stránku 
převyšuje touha po bohatství. 

V pohodě a s uspokojením prožívejte letní období a všímejte si krás, které poskytuje 
příroda. 

„Nehledej štěstí v tom, co ti schází, ale v tom, co máš.“
Jitka Jakubcová, přestavlcká rodačka
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